



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIÃO
GABINETE DO PREFEITO
C.N.P.J.: 05.425.871/0001-70



DESPACHO

Considerando a necessidade de MATERIAIS DE EXPEDIENTE AS SECRETARIAIS E FUNDOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIÃO/PA, visto que são imprescindíveis para operacionalização dos serviços e atividades públicas desenvolvidas na municipalidade.

Considerando que há necessidade de assegurar o justo processo de licitação para então contratar empresa(s) conforme a necessidade e disponibilidade orçamentária, que irá(ão) fornecer os materiais de expediente.

DETERMINO a expedição de memorando circular a conter a lista de materiais de expediente para que a pessoa responsável por cada secretaria/fundo promova de forma escrita a inserção das quantidades necessárias. Após o retorno das informações, encaminhe-se ao Departamento de Compras para solicitar as devidas cotações, e encaminhamento a este Gabinete para elaboração do Termo de Referência.

Baião (PA), 06 de janeiro de 2021.


LOURIVAL MENEZES FILHO
PREFEITO MUNICIPAL



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIÃO
GABINETE DO PREFEITO
C.N.P.J.: 05.425.871/0001-70



TERMO DE REFERÊNCIA

1. DO OBJETO:

1.1. REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) PARA FORNECER MATERIAIS DE EXPEDIENTE AS SECRETARIAS E FUNDOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIÃO/PA.

2. DAS JUSTIFICATIVAS DO PROCESSO:

2.1.1. Os materiais de expediente são indispensáveis para realização dos atos administrativos. No objetivo de assegurar a operacionalização dos serviços públicos, o Poder Executivo Municipal reconhece de ofício a necessidade de realizar o processo licitatório adequado, para subsidiar ulterior aquisição dos materiais imprescindíveis para todos as Secretarias e Fundos da Gestão Municipal.

2.1.2. Neste sentido, justifica-se a presente demanda, no ensejo de assegurar a disponibilidade de contratação para aquisição dos itens que compõe o objeto, de modo a garantir que a Administração Municipal tenha viabilidade para adquiri-los e utiliza-los.

2.1.3. Assim, deve-se assegurar o justo processo de licitação para então contratar empresa(s) conforme a necessidade e disponibilidade orçamentária.

3. DOS ITENS, DESCRITIVOS E QUANTITATIVOS ESTIMADOS:

3.1. Para realização do presente processo todos as secretarias/fundos receberam o Memorando Circular nº 05/2021-GP (cópias anexas) onde manifestaram o quantitativo necessário para o período estimado em 12 meses. Após o recebimento das informações, os dados foram entabulados EM LOTES pelo Departamento integralizando a seguinte planilha de descrição e quantitativos:

LOTE 01: APAGADOR					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIÃO
GABINETE DO PREFEITO
C.N.P.J.: 05.425.871/0001-70



1	APAGADOR ESPECIAL PARA QUADRO BRANCO, COM FILTRO TRATADO E SUPORTE PARA MARCADORES	UND	14724,00	R\$ 9,57	R\$ 140.908,68
2	BORRACHA Nº 22 CAIXA CONTENDO 40 UNIDADES	CX	816,00	R\$ 21,32	R\$ 17.397,12
3	BORRACHA COM CINTA PLÁSTICA DE FACIL APAGABILIDADE EM CORES DIVERSAS	UND	1356,00	R\$ 33,53	R\$ 45.466,68
4	APAGADOR PILOTO PARA QUADRO BRANCO	UND	348,00	R\$ 47,33	R\$ 16.470,84
5	BORRACHA PAR APAGAR LAPIS GRAFITE	CX	84,00	R\$ 30,93	R\$ 2.598,12
6	BORRACHA PONTA DE LAPIS	UND	720,00	R\$ 12,70	R\$ 9.144,00
VALOR TOTAL:					R\$ 231.985,44

LOTE 02: CADERNOS					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
7	CADERNO UNIVERSITÁRIO, ESPIRAL C\ 200 FOLHAS, CAPA DURA, 200 MM 275MM. 56 G/M COM 10 MATERIAS. PAPEL BRANCO	UND	1212,00	R\$ 17,07	R\$ 20.688,84
8	CADERNO BORRACHÃO CAPA MOLE 60 FOLHAS PAUTADAS	UND	924,00	R\$ 8,67	R\$ 8.011,08
9	CADERNO DE DESENHO- CAPA DURA E ESPIRAL 48 FOLHAS 200X275MM	UND	540,00	R\$ 30,67	R\$ 16.561,80
10	AGENDA COMPACTA	UND	528,00	R\$ 18,57	R\$ 9.804,96
11	BLOCO DE RECADOS ANOTE E COLE POST-IT MÉDIO 5 BLOC 100 FOLHAS, 76X102mm	PCT	744,00	R\$ 5,17	R\$ 3.846,48
12	BLOCO DE RECADOS ANOTE E COLE POST-IT MÉDIO 5 BLOC 90 FOLHAS	UND	276,00	R\$ 6,74	R\$ 1.860,24
VALOR TOTAL:					R\$ 60.773,40

LOTE 03: LAPIS E CANETAS					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
13	CANETETINHA ESPEROGRÁFICA DE BICO FINO, PARA COLORIR, ESTOJO COM 12 UNIDADES	CX	456,00	R\$ 9,97	R\$ 4.546,32
14	CANETA ESFEROGRAFICA, TINTA VERMELHA CONTENDO 50 UNIDADES	CX	1032,00	R\$ 34,83	R\$ 35.944,56
15	CANETA MARCA TEXTO, PONTA TINFRADA P/ TRAÇOS FINOS E GROSSOS, CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	972,00	R\$ 22,17	R\$ 21.549,24
16	CANETA CORRETIVA, BASE DE SOLVENTE, COM 7 ML CX COM 12 UNIDADES	CX	240,00	R\$ 71,63	R\$ 17.191,20

End.: Palacete Fernando Guilhon – Praça Santo Antônio, nº 199 – Centro
CEP: 68465-000 – Baião-PA



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIÃO
GABINETE DO PREFEITO
C.N.P.J.: 05.425.871/0001-70



17	CANETA ESPEROGRAFICA, TINTA AZUL CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	1524,00	R\$ 41,00	R\$ 62.484,00
18	CANETA ESPEROGRAFICA, TINTA PRETA CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	1116,00	R\$ 37,33	R\$ 41.660,28
19	CANETA PARA RESTROPROJETO 2,0 MM	UND	300,00	R\$ 17,90	R\$ 5.370,00
20	GIZ DE CERA COM 12 CORES	CX	552,00	R\$ 14,67	R\$ 8.097,84
21	LAPIS DE CORPO LONGO CORES VIVAS E INTENÇAS CX C/ 12 UNIDADES	UND	360,00	R\$ 5,83	R\$ 2.098,80
22	LAPIS PRETO 6B, CORPO DE MADEIRA SEXTAVADO	CX	216,00	R\$ 37,70	R\$ 8.143,20
23	LAPIS PRETO Nº2 COM BORRACHA NA PONTA	UND	840,00	R\$ 41,97	R\$ 35.254,80
24	LAPIS PRETO Nº 2 CAIXA C/ 144 UNIDADES	CX	408,00	R\$ 12,43	R\$ 5.071,44
VALOR TOTAL:					R\$ 247.411,68

LOTE 04: COLA					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
25	COLA PARA (EVA), TUBO DE 90 G, CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	816,00	R\$ 40,23	R\$ 32.827,68
26	COLA PARA ISOPOR, 500 GR, NÃO TOXICA. COLA P/ PVA, SOLUÇÃO ALCOOLICA	UND	1884,00	R\$ 18,80	R\$ 35.419,20
27	COLA PARA ISOPOR, COM BICO APLICADOR EMBALAGEM DE 90 GR	UND	7560,00	R\$ 53,97	R\$ 408.013,20
28	PISTOLA PARA COLA QUENTE PARA REFIL PEQUENO	UND	2184,00	R\$ 18,43	R\$ 40.251,12
29	PISTOLA DE COLA QUENTE- PARA REFIL GRANDE	UND	2604,00	R\$ 30,29	R\$ 78.875,16
30	BASTONETE DE SILICONE FINO PACOTE DE KG	PTC	876,00	R\$ 52,00	R\$ 45.552,00
31	BASTONETE DE COLA SILICONE GROSSO, PACOTE DE 1 KG	PTC	888,00	R\$ 50,33	R\$ 44.693,04
32	COLA BRANCA, PARA PAPEIS, MADEIRA E USO GERAL, LAVAVEL CONTENDO 12 X 01 LT	CX	168,00	R\$ 263,27	R\$ 44.229,36
33	COLA BRANCAS, PAPEIS MADEIRA, TECIDO E USO GERAL, LÁVAVEL COM 12 UNIDADES DE 90 G	CX	1104,00	R\$ 24,70	R\$ 27.268,80
34	COLA DE SILICONE LIQUIDO 100ML	UND	276,00	R\$ 6,27	R\$ 1.730,52
35	COLA EM GEL PARA DECOULPAGE EM EMBALAGEM DE 80 GRAMAS COM BICO DOSADOR	UND	144,00	R\$ 22,50	R\$ 3.240,00
36	COLA TIPO BASTAO 10 GRS	UND	336,00	5,99	2.012,64
VALOR TOTAL:					R\$ 764.112,72

LOTE 05: PAPEL					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
37	ENVELOPE 35 X 54 CM	UND	1296,00	R\$ 0,95	R\$ 1.231,20
38	ENVELOPE BRANCO 17X24CM	UND	2700,00	R\$ 6,14	R\$ 16.578,00
39	ENVELOPE OFICIO BRANCO 26X37 CM	UND	3612,00	R\$ 0,92	R\$ 3.323,04
40	ENVELOPE OFICIO PARDO	UND	1200,00	R\$ 0,89	R\$ 1.068,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIÃO
GABINETE DO PREFEITO
C.N.P.J.: 05.425.871/0001-70



41	ENVELOPE PARA CONVITE, TIPO CARTÃO, DIVERSAS CORES COM 100 UNIDADES	PTC	1260,00	R\$ 34,23	R\$ 43.129,80
42	ENVELOPE PARDO TAMANHO OFICIO	UND	2280,00	R\$ 1,13	R\$ 2.576,40
43	ENVELOPE TAMANHO A3	UND	12120,00	R\$ 12,22	R\$ 148.106,40
44	ENVELOPE TAMANHO A4	UND	1284,00	R\$ 9,97	R\$ 12.801,48
45	ETIQUETA TAMANHO 101,6X33,9 MM COM 10 FOLHAS	UND	300,00	R\$ 12,67	R\$ 3.801,00
46	ETIQUETA TAMANHO 66,7X25,4MM C\ 25 FOLHAS	UND	300,00	R\$ 20,00	R\$ 6.000,00
47	FÓRMULARIO CONTINUO, 01 VIAS	CX	60,00	R\$ 204,33	R\$ 12.259,80
48	FÓRMULARIO CONTINUO, 02 VIAS C/ 2000 JOGOS	CX	48,00	R\$ 386,33	R\$ 18.543,84
49	LIVRAS DE ATAS 200 FLS	UND	2292,00	R\$ 24,27	R\$ 55.626,84
50	LIVRO DE ATAS 100 FOLHAS CAPA PRETA	UND	1596,00	R\$ 14,50	R\$ 23.142,00
51	LIVRO DE PROTOCOLO C\ 100 FOLHAS	UND	1668,00	R\$ 15,15	R\$ 25.270,20
52	PAPEL CARTOLINA DIVERSAS CORES	UND	840,00	R\$ 0,73	R\$ 613,20
53	PAPEL COLORSET, CORES VARIADAS	UND	360,00	R\$ 8,71	R\$ 3.135,60
54	PAPEL 40 KILOS (BRANCO)	UND	16020,00	R\$ 17,10	R\$ 273.942,00
55	PAPEL A4 COLORIDO RESMA COM 100 FOLHAS	PCT	624,00	R\$ 5,90	R\$ 3.681,60
56	PAPEL ADESIVO A4 COM 100 FOLHAS	PCT	216,00	R\$ 75,33	R\$ 16.271,28
57	PAPEL CAMURÇA COM CORES VARIADAS	UND	16848,00	R\$ 1,45	R\$ 24.429,60
58	PAPEL CARBONO VERDE E AZUL	FOLHA	240,00	R\$ 38,67	R\$ 9.280,80
59	PAPEL CARBONO CAIXA C\ 100 UNIDADE	CX	180,00	R\$ 38,67	R\$ 6.960,60
60	PAPEL CARTÃO, 48 X 66CM CORES VARIADAS	UND	26868,00	R\$ 1,37	R\$ 36.809,16
61	PAPEL CELOFONE VARIAS CORES	FOLHA	360,00	R\$ 21,71	R\$ 7.815,60
62	PAPEL CREPOM	UND	17736,00	R\$ 1,49	R\$ 26.426,64
63	PAPEL ESPELHO DOBRADURA 48X60 CM CORES VARIADAS	UND	7440,00	R\$ 0,85	R\$ 6.324,00
64	PAPEL ESPELHO DOBRADURA 48X66 CM CORES VARIADAS	UND	420,00	R\$ 1,45	R\$ 609,00
65	PAPEL FOTOGRÁFICO C\ 50 FLS	UND	444,00	R\$ 35,93	R\$ 15.952,92
66	PAPEL LAMINADO	UND	240,00	R\$ 1,40	R\$ 336,00
67	PAPEL MADEIRA	UND	6000,00	R\$ 0,70	R\$ 4.200,00
68	PAPEL MANTEIGA 35G 25X35CM	FOLHA	300,00	R\$ 43,67	R\$ 13.101,00
69	PAPEL MICROONDULADO CORS VARIADAS	UND	360,00	R\$ 3,67	R\$ 1.321,20
70	PAPEL OPALINE BRANCO PCT C\ 50 FOLHAS	PCT	240,00	R\$ 21,23	R\$ 5.095,20
71	PAPEL PARA ARTE FRANCESA P\ ARTES DIVERSAS	UND	180,00	R\$ 10,50	R\$ 1.890,00
72	PAPEL P/ PRESENTE FOLHA LISA 50X60CM	FOLHA	480,00	R\$ 2,10	R\$ 1.008,00
73	PAPEL PARANÁ 120G PARA CONTAGEM	UND	240,00	R\$ 8,13	R\$ 1.951,20
74	PAPEL PARANÁ PARA CONTAGEM 60G	UND	276,00	R\$ 17,67	R\$ 4.876,92
75	PAPEL PARANÁ PARA CONTAGEM 90G	UND	240,00	R\$ 8,47	R\$ 2.032,80
76	PAPEL SULFITE (OFICIO 2) DE ALTA QUALIDADE, 10 PACOTES COM RESMA DE 500 FOLHAS	CX	180,00	R\$ 265,00	R\$ 47.700,00
77	PAPEL SULFITE 90 GRAMAS	UND	300,00	R\$ 145,87	R\$ 43.761,00
78	PAPEL SULFITCOM DE ALTA QUALIDADE (A4) CAIXA C\ 10 PACOTES 500 FOLHAS	CX	2280,00	R\$ 159,67	R\$ 364.047,60
79	PAPEL SULFITE COLORIDA FORMATO A4 RESMA DE 500 FOLHAS	PCT	60,00	R\$ 29,67	R\$ 1.780,20
80	PAPEL TERMOCOLANTE PARA PATCHCOLAGEM DUPLA FACE	MT	276,00	R\$ 152,17	R\$ 41.998,92



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIÃO
GABINETE DO PREFEITO
C.N.P.J.: 05.425.871/0001-70



81	PAPEL VEGETAL	FOLHA	300,00	R\$ 44,53	R\$ 13.359,00
82	PAPEL VERGÊ A4 COM 50 FOLHAS C\ 180G CORES DIVERSAS	PCT	2652,00	R\$ 18,67	R\$ 49.512,84
83	PAPEL VERGÊ , 210 X297,180G/M2 PACT C\50 FOLHAS	PCT	1560,00	R\$ 22,33	34.834,80
VALOR TOTAL:					RS 1.438.516,68

LOTE 06: TINTA E PINCEL					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
84	PINCEL PARA QUADRO BRANCO, NA COR AZUL, QUE PODE SEER REABASTECIDO C\ 12 UNIDADE	CX	840,00	R\$ 53,00	R\$ 44.520,00
85	PINCEL PARA QUADRO BRANCO, NA COR PRETO, QUE PODE SEER REABASTECIDO C\ 12 UNIDADE	CX	780,00	R\$ 53,00	R\$ 41.340,00
86	PINCEL PARA QUADRO BRANCO, NA COR VERMELHO, QUE PODE SEER REABASTECIDO C\ 12 UNIDADE	CX	840,00	R\$ 53,00	R\$ 44.520,00
87	TINTA GUACHE, 250ML. CORES VARIADAS. C\ 12 UNIDADES	CX	756,00	R\$ 53,30	R\$ 40.294,80
88	TINTA PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO, AZUL, DE 1 LITRO, CAIXA C\ 6 UNIDADES	CX	876,00	R\$ 613,33	R\$ 537.277,08
89	TINTA PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO, PRETO, DE 1 LITRO, CAIXA C\ 6 UNIDADES	CX	864,00	R\$ 1.168,00	R\$ 1.009.152,00
90	TINTA PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO, VERMELHO, DE 1 LITRO, CAIXA C\ 6 UNIDADES	CX	792,00	R\$ 1.168,00	R\$ 925.056,00
91	TNT CORES DIFERENTES, PEÇAS COM 50 METROS	ROLO	708,00	R\$ 624,00	R\$ 441.792,00
92	MARCADOR PERMANENTE. IDEAL PARA CD, PLÁSTICO, VINIL, ACRÍLICOS E VIDROS	UND	3264,00	R\$ 4,78	R\$ 15.601,92
93	PINCEL ATOMICO COR AZUL, CX COM 12 UNIDADES	CX	1056,00	R\$ 42,76	R\$ 45.154,56
94	PINCEL ATOMICO COR PRETO COM 12 UNIDADES	CX	684,00	R\$ 42,76	R\$ 29.247,84
95	PINCEL ATOMICO COR VERMELHO 12 UNIDADES	CX	648,00	R\$ 42,76	R\$ 27.708,48
96	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO COR AZUL 40 ML CADA C\ 12 UNIDADES	CX	288,00	R\$ 46,67	R\$ 13.440,96
97	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO DE COR PRETA C\ 40 ML C\ 12 UNIDADES EM CADA CAIXA	CX	300,00	R\$ 46,67	R\$ 14.001,00
98	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO DE COR VERMELHO COM 40 ML C\ 12 UNIDADES POR CAIXA	CX	84,00	R\$ 46,67	R\$ 3.920,28
99	TINTA PARA CARIMBO AZUL 40ML	UND	1476,00	R\$ 4,17	R\$ 6.154,92
100	TINTA PARA CARIMBO PRETO 40 ML	UND	1392,00	R\$ 4,17	R\$ 5.804,64
101	TINTA PARA PINCEL ATÔMICO AZUL C\ 12 UNIDADES POR CAIXA	CX	288,00	R\$ 59,73	R\$ 17.202,24
102	TINTA PARA PINCEL ATÔMICO PRETO C\ 12 UNIDADES POR CAIXA	CX	276,00	R\$ 59,73	R\$ 16.485,48
103	TINTA PARA PINCEL ATOMICO VERMELHO C\ 12 UNIDADES POR CAIXA	CX	264,00	R\$ 59,73	R\$ 15.768,72
VALOR TOTAL:					RS 3.294.442,92

LOTE 07: QUADRO

End.: Palacete Fernando Guilhon – Praça Santo Antônio, nº 199 – Centro
CEP: 68465-000 – Baião-PA



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIÃO
GABINETE DO PREFEITO
C.N.P.J.: 05.425.871/0001-70



ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
104	QUADRO MAGNETICO BRANCO- 1,5X1,5 COM SUPORTE PARA APAGADOR E MOLDURA EM ALUMINIO	UND	2112,00	R\$ 431,83	R\$ 912.024,96
105	QUADRO MAGNETICO BRANCO- 90X60 COM SUPORTE PARA APAGADOR E MOLDURA EM ALUMINIO	UND	132,00	R\$ 164,33	R\$ 21.691,56
VALOR TOTAL:					R\$ 933.716,52

LOTE 08: DIVERSOS					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
106	AFINETES PARA MURAL COM CABEÇA, CAIXAS CONTENDO 50 UNIDADES	UND	1308,00	R\$ 10,83	R\$ 14.165,64
107	ALMOFADA PARA CARIMBO, CORES, AZUL E PRETO	UND	2280,00	R\$ 6,17	R\$ 14.067,60
108	APONTADOR DE FERRO LAMINA DE AÇO TEMPERADO	UND	1020,00	R\$ 1,17	R\$ 1.193,40
109	APONTADOR DE FERRO PARA LAPIS 2B	UND	3420,00	R\$ 1,95	R\$ 6.669,00
110	BANDEJA DE CORRESPONDENCIA EM ACRILCO COM 1 DIVISORIA	UND	264,00	R\$ 29,57	R\$ 7.806,48
111	BANDEJA DE CORRESPONDENCIA EM ACRILCO COM 3 DIVISORIA	UND	372,00	R\$ 64,50	R\$ 23.994,00
112	BOBINA PARA CALCULADORA 57MM X 3 METROS	UND	120,00	R\$ 73,93	R\$ 8.871,60
113	CAIXA DE ARQUIVO PLÁSTICA POLIONDA, DE CORES VARIADAS	UND	2364,00	R\$ 11,07	R\$ 26.169,48
114	CAIXA DE ELASTICO Nº 18 25G	CX	828,00	R\$ 6,40	R\$ 5.299,20
115	CAIXA PARA ARQUIVO MORTO DE PLÁSTICO DIVERSAS CORES	UND	14256,00	R\$ 6,90	R\$ 98.366,40
116	CALCULADORA DE MESA COM VISOR INCLINADO TAMANHO MÉDIO, OPERAÇÕES DE 08 DÍGITOS BÁSICAS E COM BATERIA.	UND	1308,00	R\$ 33,80	R\$ 44.210,40
117	CALCULADORA DE MESA, TAMANHO GRANDE	UND	312,00	R\$ 155,15	R\$ 48.406,80
118	CALCULADORA DE MESA, TAMANHO MÉDIA	UND	228,00	R\$ 135,02	R\$ 30.784,56
119	CAPA PLÁSTICA TRANSPARENTE	UND	1332,00	R\$ 20,47	R\$ 27.266,04
120	CD-RW	UND	600,00	R\$ 26,97	R\$ 16.182,00
121	CORRETIVO A BASE D'ÁGUA, LÍQUIDO EMBALAGEM DE 18 ML	UND	8640,00	R\$ 5,88	R\$ 50.803,20
122	CORRETIVO EM FITA, TIPO ROLLER, COM CORREÇÃO INSTANTÂNEA E SECA, VALIDADE MÍNIMA 11 MESES	UND	156,00	R\$ 5,82	R\$ 907,92
123	ESTILETE ESTREITO DE METAL, COM CORPO TÉRMOPLÁSTICO INTERNO, COM PROTEÇÃO INTERNA, PARA TRABALHO MANUAL	UND	8340,00	R\$ 12,22	R\$ 101.914,80
124	ESTILETE LARGO - COM CORPO TEMPORÁRIO INTERNO, PARA TRABALHO MANUAL	UND	4164,00	R\$ 17,18	R\$ 71.537,52
125	ESTRATOR DE GRAMPO TIPO ESTRUTURA DE METAL	UND	2556,00	R\$ 3,63	R\$ 9.278,28
126	LIGA ELÁSTICA GROSSA C/ 100 UNIDADES	UND	2556,00	R\$ 4,00	R\$ 10.224,00
127	MOLHA DEDO 12G, CREME PERFUMADO, P/PAPEL MOEDA	UND	348,00	R\$ 4,50	R\$ 1.566,00
128	ORGANIZADOR DE ESCRITÓRIO COM DIVISORIA PARA CANETAS E CLIPS	UND	648,00	R\$ 17,99	R\$ 11.657,52
129	PERCEVEJO CORES VARIADAS	UND	6108,00	R\$ 7,77	R\$ 47.459,16



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIÃO
GABINETE DO PREFEITO
C.N.P.J.: 05.425.871/0001-70



130	PERFURADOR DE 2 FURO ATE 25 PAGINAS	UND	2640,00	R\$ 35,63	R\$ 94.063,20
131	PERFURADOR DE PAPEL DE 2 FURUS PARA 70 FOLHAS	UND	2376,00	R\$ 151,87	R\$ 360.843,12
132	PORTA CRACHÁ EM PVC RIGIDO VERTICAL	UND	1200,00	R\$ 29,20	R\$ 35.040,00
133	PRANCHETA DE MADEIRA COM PRENDEDOR METÁLICO	UND	2940,00	R\$ 8,33	R\$ 24.490,20
134	PRANCHETA PORTÁTIL COM PRENDEDOR DE ACRILICO	UND	480,00	R\$ 17,75	R\$ 8.520,00
135	PRENDEDOR DE PAPEL - 15MM	UND	384,00	R\$ 11,37	R\$ 4.366,08
136	PRENDEDOR DE PAPEL - 19MM	UND	300,00	R\$ 10,93	R\$ 3.279,00
137	PRENDEDOR DE PAPEL - 32MM	UND	300,00	R\$ 16,10	R\$ 4.830,00
138	PRENDEDOR DE PAPEL - PRETO 51MM	UND	312,00	R\$ 15,97	R\$ 4.982,64
139	QUADRO DE CORTIÇA COM ACABAMNETO EM MADEIRA NATURAL	UND	1044,00	R\$ 86,67	R\$ 90.483,48
140	QUADRO DE FILTRO VERDE	UND	120,00	R\$ 304,33	R\$ 36.519,60
141	RÉGUA TRANSPARENTE DE 30 CM	UND	3984,00	R\$ 1,87	R\$ 7.450,08
142	RÉGUA TRANSPARENTE DE 40 CM	UND	3204,00	R\$ 3,38	R\$ 10.829,52
143	RISQUE E RABISQUE	UND	132,00	R\$ 23,63	R\$ 3.119,16
144	TESOURA GRANDE TAMANHO 21,5 CM CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	540,00	R\$ 172,47	R\$ 93.133,80
145	TESOURA PEQUENA SEM PONTA C 12 UNIDADES EM CADA CAIXA	CX	288,00	R\$ 30,00	R\$ 8.640,00
146	TRILHO METÁLICO 80MM	UND	2640,00	R\$ 12,07	R\$ 31.864,80
147	VISOR TRANSPARENTE PARA PASTA SUSPENÇA	UND	552,00	R\$ 14,42	R\$ 7.959,84
148	FRAGMENTADORA DE PAPEL COM CESTO CORTE EM TIRAS	UND	132,00	R\$ 474,00	R\$ 62.568,00
149	PAPEL CONTACT. 1090-25MM-45CM COM 50 METROS CADA. NAS CORES. AMARELO, VERDE E TRANSPARENTE	ROLO	180,00	R\$ 77,33	R\$ 13.919,40
150	ISOPOR DE 10 MM 1,00CM X 0,50 CM	FL	960,00	R\$ 4,33	R\$ 4.156,80
151	KIT 4 TINTAS P/ IMPRESSORA EPSON L 365	UND	324,00	R\$ 281,67	R\$ 91.261,08
VALOR TOTAL:					R\$ 1.681.120,80

LOTE 09: CARTUCHOS					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
152	CARTUCHO PARA IMPRESSORA DESKJET 1000, 2000, 2050, 3050 (COLORIDO)	UND	1020,00	R\$ 114,67	R\$ 116.963,40
153	CARTUCHO PARA IMPRESSORA DESKJET 1000, 2000, 2050, 3050 (PRETO)	UND	300,00	R\$ 102,33	R\$ 30.699,00
154	CARTUCHO DE TINTA P/ IMPRESSORA EPSON L396	UND	276,00	R\$ 96,00	R\$ 26.496,00
155	CARTUCHO P/ IMPRESSORA HP LASER JET, 1010 PRINTER TONE	UND	264,00	R\$ 101,00	R\$ 26.664,00
156	CARTUCHO DE TINTA P/ IMPRESSORA JET 1015- PRUDENTONER PT	UND	264,00	R\$ 165,33	R\$ 43.647,12
157	CARTUCHO DE TINTA P/ IMPRESSORA EPSON L3110	UND	372,00	R\$ 129,33	R\$ 48.110,76
158	TONER HP LAZER JET 1102W	UND	312,00	R\$ 93,67	R\$ 29.225,04
159	TONER PARA IMPRESSORA LASER JET M 1132 HP	UND	432,00	R\$ 93,67	R\$ 40.465,44
VALOR TOTAL:					R\$ 362.270,76

LOTE 10: CLIPS



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIÃO
GABINETE DO PREFEITO
C.N.P.J.: 05.425.871/0001-70



ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
160	CLIPS EM METAL NIQUELADO Nº 2 C\ 50 UNIDADES	CX	540,00	R\$ 2,05	R\$ 1.107,00
161	CLIPS EM METAL NIQUELADO Nº 2 C\ 100 UNIDADES	CX	2160,00	R\$ 4,28	R\$ 9.244,80
162	CLIPS EM METAL NIQUELADO Nº 3 C\ 50 UNIDADES	CX	312,00	R\$ 2,90	R\$ 904,80
163	CLIPS EM METAL NIQUELADO Nº 3 C\ 100 UNIDADES	CX	2316,00	R\$ 3,10	R\$ 7.179,60
164	CLIPS EM METAL NIQUELADO Nº 4 C\ 50 UNIDADES	CX	180,00	R\$ 2,90	R\$ 522,00
165	CLIPS EM METAL NIQUELADO Nº 5 C\ 50 UNIDADES	CX	540,00	R\$ 2,55	R\$ 1.377,00
166	CLIPS EM METAL NIQUELADO Nº 5 C\ 100 UNIDADES	CX	204,00	R\$ 3,93	R\$ 801,72
167	CLIPS EM METAL NIQUELADO Nº 6 C\ 50 UNIDADES	CX	156,00	R\$ 3,98	R\$ 620,88
168	CLIPS EM METAL NIQUELADO Nº 6 C\ 100 UNIDADES	CX	2100,00	R\$ 6,65	R\$ 13.965,00
169	CLIPS EM METAL NIQUELADO Nº 8 C\ 50 UNIDADES	CX	216,00	R\$ 3,05	R\$ 658,80
170	CLIPS EM METAL NIQUELADO Nº 8 C\ 100 UNIDADES	CX	744,00	R\$ 5,61	R\$ 4.173,84
VALOR TOTAL:					R\$ 40.555,44

LOTE 11: FITA E EVA					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
171	EVA- VAREAS CORES, TAMANHO 50X60X2MM	FOLHA	25560,00	R\$ 13,95	R\$ 356.562,00
172	EVA C\ GLITER, TAMANHO 40X60CM	FOLHA	1440,00	R\$ 6,30	R\$ 9.072,00
173	EVA EMBORRACHANTO CORES VARIADAS, TAMANHA 40X60CM	FOLHA	1440,00	R\$ 5,47	R\$ 7.876,80
174	EVA ESTAMPADO TAMANHO 40X60	FOLHA	1260,00	R\$ 5,94	R\$ 7.484,40
175	EVA PLUSH- VÁRIAS CORES	FOLHA	1260,00	R\$ 9,70	R\$ 12.222,00
176	FITA ADESIVA 12X10M	UND	840,00	R\$ 3,63	R\$ 3.049,20
177	FITA ADESIVA LARGA TRANSPARENTE 48MMX 50MT	UND	4980,00	R\$ 13,00	R\$ 64.740,00
178	FITA ADESIVA, TIPO BANANA, DUPLA FACE, DE ESPUMA, FIXAÇÃO PERMANENTE	ROLO	600,00	R\$ 6,70	R\$ 4.020,00
179	FITA ADESIVA EMPACOTAMENTO DE 50 METROS	UND	900,00	R\$ 8,07	R\$ 7.263,00
180	FITA CREPE- P/ FIXAÇÃO 25Mmx50mt	UND	4476,00	R\$ 7,03	R\$ 31.466,28
181	FITA CREPE P/ FIXAÇÃO 48MM X 50 MT	UND	1200,00	R\$ 11,62	R\$ 13.944,00
182	FITA CREPE 19X50 PCT COM 6 UNIDADES	UND	504,00	R\$ 25,55	R\$ 12.877,20
183	FITA DUPLA FACE P/ FIXAÇÃO 50X50 M	UND	5544,00	R\$ 28,33	R\$ 157.061,52
184	FITA DUPLA FACE P/ FIXAÇÃO 19X50 M	UND	3924,00	R\$ 16,33	R\$ 64.078,92
185	FITA DUPLA FACE P/ FIXAÇÃO 25X30M	UND	444,00	R\$ 30,67	R\$ 13.617,48
186	FITA DURALEX FINA TRANPARÊNTE LARGURA 1,2CM, PCT C/ 04 UNID.	UND	2592,00	R\$ 8,07	R\$ 20.917,44
VALOR TOTAL:					R\$ 786.252,24



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIÃO
GABINETE DO PREFEITO
C.N.P.J.: 05.425.871/0001-70



LOTE 12: GRAMPEADOR E GRAMPO					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
187	GRAMPEADOR GRANDE DE METAL, ATÉ 100 FOLHAS	UND	1752,00	R\$ 70,83	R\$ 124.094,16
188	GRAMPEADOR MÉDIO, ATÉ 25 FOLHAS	CX	1284,00	R\$ 22,33	R\$ 28.671,72
189	GRAMPEADOR GRANDE PARA MESA, ATÉ 240 FOLHAS	UND	252,00	R\$ 118,25	R\$ 29.799,00
190	GRAMPEADOR MÉDIO PARA MESA, ATÉ 25 FOLHAS	UND	360,00	R\$ 25,24	R\$ 9.086,40
191	GRAMPEADOR PARA MESA PEQUENO ATÉ 20 FOLHAS	UND	96,00	R\$ 22,67	R\$ 2.176,32
192	GRAMPEADOR GRANDE DE METAL ATÉ 70 FOLHAS	UND	2436,00	R\$ 80,83	R\$ 196.901,88
193	GRAMPO 106/6, C\ 1000 UNDADE	CX	852,00	R\$ 13,83	R\$ 11.783,16
194	GRAMPO 23/8 CAIXA C/1000	CX	156,00	R\$ 5,42	R\$ 845,52
195	GRAMPO P\ GRAMPEADOR GRANDE 26/6 COM 5000 UNID.	CX	1176,00	R\$ 9,17	R\$ 10.783,92
196	GRAMPO PARA GRAPEADOR GRANDE	CX	144,00	R\$ 17,83	R\$ 2.567,52
197	GRAMPO 24/6, 24/8 E 26/6, C\ 5000 UNIDADES	CX	108,00	R\$ 6,73	R\$ 726,84
198	GRAMPO TRILHO. 80MM. CAPACIDADE DE 500 FOLHAS C\ 50 UNIDADES	CX	108,00	R\$ 16,52	R\$ 1.784,16
VALOR TOTAL:					R\$ 419.220,60

LOTE 13: PASTAS					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
199	PASTA DE PLÁSTICO COM PRESILIA ROMEU E JULIETA COM DIVERSAS CORES	UND	1524,00	R\$ 3,89	R\$ 5.928,36
200	PASTA AZ LAMINADA DORSO LARGO COM VISOR PRETO	UND	444,00	R\$ 18,37	R\$ 8.156,28
201	PASTA AZ ENCAPADOS COM FILME DE PVC PLÁSTICO	UND	6540,00	R\$ 19,97	R\$ 130.603,80
202	PASTA CLASSIFICADORA DE PLÁSTICO COM GRAMPO E TRILHO	UND	384,00	R\$ 8,44	R\$ 3.240,96
203	PASTA DE PAPELÃO	UND	23364,00	R\$ 2,50	R\$ 58.410,00
204	PASTA ESTREITA TRANSPARENTE COM ABAS ELÁSTICO	UND	684,00	R\$ 2,66	R\$ 1.819,44
205	PASTA L A4	UND	264,00	R\$ 6,23	R\$ 1.644,72
206	PASTA ELÁSTICA COM ABA E ELÁSTICO GRANDE	UND	1440,00	R\$ 3,68	R\$ 5.299,20
207	PASTA ELÁSTICA COM ABA E ELÁSTIO MÉDIO	UND	648,00	R\$ 3,40	R\$ 2.203,20
208	PASTA ELÁTICA COM ABA E ELÁSTICO PEUQENO	UND	1032,00	R\$ 2,92	R\$ 3.013,44
209	PASTA PLÁSTICA COM ELÁSTICO FINO	UND	276,00	R\$ 3,33	R\$ 919,08
210	PASTA SANFONADA OFICO COM 12 DIVISÓRIAS	UND	828,00	R\$ 39,27	R\$ 32.515,56
211	PASTA SUSPENSA DE PAPEL-COM GRAMPO TRILHO. 6 POSIÇÕES.	UND	492,00	R\$ 3,62	R\$ 1.781,04



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIÃO
GABINETE DO PREFEITO
C.N.P.J.: 05.425.871/0001-70



212	PASTA SUSPENSÁ PLASTIFICADA	UND	240,00	R\$ 3,52	R\$ 844,80
VALOR TOTAL:					R\$ 256.379,88

4. DAS CONDIÇÕES PARA FORNECIMENTO DOS PRODUTOS:

4.1. Para fornecimento das quantidades adquiridas proceder-se-á da seguinte forma, de acordo com as necessidades e conveniências da contratante a contratada deverá:

4.1.1. Executar a entrega do objeto em conformidade com o detalhamento expresso neste Termo de Referência e no Edital da Licitação, observando rigorosamente as normas constantes neste instrumento, no edital e instrumento de contrato ou equivalente;

4.1.2. Assumir os ônus e responsabilidade pelo recolhimento de todos os tributos federais, estaduais e municipais que incidam ou venham a incidir sobre o objeto deste Termo;

4.1.3. Arcar com todas as despesas, diretas ou indiretas, decorrentes do cumprimento das obrigações assumidas, inclusive com transporte do material a ser entregue;

4.1.4. Efetuar o fornecimento dos itens dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar do recebimento da Ordem de Compra, no horário de expediente (8h até as 14h de segunda a sexta-feira);

4.1.5. O fornecimento somente deverá ser feito mediante apresentação da Ordem de Compra assinada pelo Setor de Compras, enviada pela Prefeitura/Fundos, juntamente com a nota fiscal eletrônica;

4.1.6. As notas fiscais deverão conter o número do Processo Licitatório, número do contrato e da Ordem de Compra, os quais constam na Ordem de Compra;

4.1.7. Os produtos deverão ser entregues no município de Baião/PA, de acordo com o local designado pelo órgão solicitante;

4.1.8. As entregas serão efetuadas somente com a apresentação das requisições e nas quantidades estipuladas naquele documento;

4.1.9. Os itens fornecidos que após a devida vistoria, forem considerados recusados, deverão ser substituído no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contadas a partir do recebimento pela contratada, da formalização da recusa da contratante, arcando a primeira com os custos dessa operação, inclusive os de reparação.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIÃO
GABINETE DO PREFEITO
C.N.P.J.: 05.425.871/0001-70



5. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:

- 5.1.** Executar a entrega do objeto em conformidade com o detalhamento expresso neste Termo de Referência, Edital de Licitação e Contrato/Equivalente, observando rigorosamente as normas constantes neste instrumento.
- 5.2.** Assumir os ônus e responsabilidades pelo recolhimento de todos os tributos federais, estaduais e municipais que incidam ou venham a incidir sobre o objeto deste Termo.
- 5.3.** Arcar com todas as despesas, diretas ou indiretas, decorrentes do cumprimento das obrigações assumidas, inclusive com transporte dos produtos a ser entregue.
- 5.4.** Obrigatoriamente entregar os produtos solicitados dentro do prazo estabelecido.
- 5.5.** Os produtos só serão entregues mediante apresentação da Ordem de Compra assinada pelo Setor de Compras enviada pela Prefeitura/Fundos, juntamente com a nota fiscal eletrônica:
- 5.5.1.** As notas fiscais deverão conter o número do Processo licitatório, Ordem de Compra e Empenho, os quais contem na Ordem de Compra;
- 5.5.2.** Serão rejeitados os produtos com especificações diferentes das constantes no objeto, edital e contrato/documento equivalente.
- 5.5.3.** Constatadas irregularidades quanto à especificação do objeto, a contratante poderá:
- 5.5.3.1.** Rejeitá-lo, no todo ou em parte, determinando sua substituição ou rescindindo a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;
- 5.5.4.** Na hipótese de substituição, a contratada deverá fazê-la em conformidade com a indicação da Administração, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado;
- 5.6.** A contratada deverá cumprir todas as exigências legais que envolvem a venda dos itens que compõe o objeto;
- 5.7.** É vedado à contratada transferir a terceiros, por qualquer forma, ainda que parcialmente, as obrigações assumidas através da contratação, ou subcontratar qualquer das prestações a que está obrigada;



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIÃO
GABINETE DO PREFEITO
C.N.P.J.: 05.425.871/0001-70



5.8. Ao assinar o contrato, a contratada deverá prestar esclarecimentos ao Fiscal do contrato, sobre eventuais atos ou fatos noticiados que a envolvam, bem como relatar toda e qualquer irregularidade observada em função da entrega dos produtos;

5.9. A Contratada se responsabilizará por eventuais danos ocasionados por seus empregados e/ou seu preposto, quanto da entrega dos produtos;

5.10. Os casos excepcionais serão avaliados pela contratante, que decidirá motivadamente.

6. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:

6.1. São deveres da Prefeitura Municipal de Baião/Fundos:

6.1.1. Proporcionar todas as facilidades para que o fornecedor possa cumprir suas obrigações;

6.1.2. Rejeitar os produtos que não atendam às especificações deste Termo de Referência;

6.1.3. Efetuar o(s) pagamento(s) da(s) Nota(s) Fiscal(ais) / Fatura(s) da contratada, observando ainda as condições estabelecidas no edital de licitação;

6.1.4. Notificar a empresa, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades detectadas nos referidos produtos, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessárias;

6.1.5. Prestar todas as informações e/ou esclarecimentos que venham a serem solicitados pelos técnicos da contratada;

6.1.6. Efetuar o pagamento no prazo previsto.

7. DAS PENALIDADES:

7.1. A(s) licitante(s), em razão de inadimplências inclusive as referentes ao retardamento na execução do contrato, salvo ensejadas por motivo de força maior, caso fortuito, fato da administração ou sujeição imprevista, submeter-se-á as sanções indicadas no cap. IV, sessão II (sanções administrativas), da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993.

7.2. A(s) licitante(s) cometerá infração administrativa, nos termos da Lei, se:

7.2.1. Apresentar documentação falsa;

7.2.2. Deixar de entregar os documentos exigidos neste instrumento;



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIÃO
GABINETE DO PREFEITO
C.N.P.J.: 05.425.871/0001-70



7.2.3. Ensejar o retardamento da execução do objeto;

7.2.4. Não manter a proposta;

7.2.5. Cometer fraude fiscal;

7.2.6. Comportar-se de modo inidôneo.

7.3. Considera-se comportamento inidôneo, entre outros, a declaração falsa quanto às condições de participação, quanto ao enquadramento como ME/EPP ou o conluio entre os licitantes, em qualquer momento da licitação, mesmo após o encerramento da fase de lances.

7.4. Se a(s) licitante(s) cometer qualquer das infrações discriminadas no subitem anterior ficará sujeita, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às sanções previstas nos artigos 86 e 87 da Lei Federal n.º 8.666/1993:

7.4.1. Advertência por escrito;

7.4.2. Multas:

7.4.2.1. Multa de mora – nos percentuais abaixo, cobrada por dia de atraso após decorrido os prazos de execução fixados neste instrumento contratual; que será calculada sobre o valor global do registro, até o limite máximo de 20 (vinte) horas:

7.4.2.2. 0,3% (zero vírgula três por cento) por hora de atraso, da 1.^a (primeira) à 5.^a (quinta) hora;

7.4.2.3. 0,4% (zero vírgula quatro por cento) por hora de atraso, da 6.^a (sexta) à 10.^a (décima) hora;

7.4.2.4. 0,5% (zero vírgula cinco por cento) por hora de atraso, da 11.^a (décima-primeira) à 20.^a (vigésima) hora.

7.4.3. Inexecução parcial – multa no percentual de 10% (dez por cento), que será calculada sobre o valor global do registro, cobrada pelo atraso superior a 20 horas, podendo, a critério da Administração, não mais ser aceito o fornecimento.

7.4.4. Inexecução total – multa no percentual de 15% (quinze por cento), calculada sobre o valor global do registro.

7.5. Impedimento de licitar e de contratar com o Município de Magalhães Barata/PA e descredenciamento no Cadastro Municipal, pelo prazo de até cinco anos.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIÃO
GABINETE DO PREFEITO
C.N.P.J.: 05.425.871/0001-70



7.6. A penalidade de multa pode ser aplicada cumulativamente com a sanção de impedimento.

7.7. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa da contratada, observando-se o procedimento previsto na Lei Federal nº 8.666, de 1993, e subsidiariamente na Lei nº 9.784, de 1999.

7.8. A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

7.9. Se houver aplicação de multa, esta será descontada de qualquer fatura ou crédito existente da Prefeitura Municipal de Baião/PA, em nome da contratada e, caso seja a mesma de valor superior ao crédito existente, à diferença ser cobrada administrativa ou judicialmente.

7.10. As multas não têm caráter indenizatório e seu pagamento não eximirá a contratada de ser acionada judicialmente pela responsabilidade civil derivada de perdas e danos junto a contratante, decorrentes das infrações cometidas.

7.11. Não será aplicada multa se, comprovadamente, o atraso no fornecimento decorrer de caso fortuito ou motivo de força maior.

7.12. Da sanção aplicada caberá recurso, no prazo de 05 (cinco) dias úteis da notificação, à autoridade superior àquela que aplicou a sanção.

8. DO FATURAMENTO E PAGAMENTO:

8.1. O pagamento será realizado no prazo de 30 (trinta) dias a partir da entrega do(s) produto(s) e mediante o recebimento do Atesto do Fiscal de contrato e emissão da Nota Fiscal, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente da empresa, que deverá ser previamente indicada em sua proposta comercial, deverá apresentar ainda:



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIÃO
GABINETE DO PREFEITO
C.N.P.J.: 05.425.871/0001-70



8.1.1. Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, com apresentação da Certidão Conjunta Negativa ou Positiva com efeito de Negativa de Débitos Relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União, em validade;

8.1.2. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual do domicílio da licitante, com apresentação da Certidão Negativa de Débitos, em validade;

8.1.3. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual do domicílio da licitante, com apresentação da Certidão Negativa de Débitos, em validade;

8.1.4. Certidão Negativa ou Positiva com efeito de Negativa, Municipal de Tributos, da sede da empresa licitante;

8.1.5. Certificado de Regularidade do Fundo de Garantia por Tempo de Serviço – FGTS (CRF), expedido pela Caixa Econômica Federal, comprovando a regularidade com o FGTS;

8.1.6. Certidão Negativa Trabalhista - CNDT, expedida pelo Tribunal Superior do Trabalho-TST.

9. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:

9.1. A fiscalização da execução de cada contrato será exercida por servidor designado pela contratante, à qual competirá velar pela perfeita exação do pactuado, em conformidade com o previsto no edital, no contrato e na proposta da contratada.

Baião/PA, 07 de junho de 2021.

LOURIVAL MENEZES FILHO
PREFEITO MUNICIPAL